10 Datum Anagnie, v. kalendas novembbris, pontificatus nostri anno quarto.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). [Am oberen rande der rückseite steht: sancta † Maria und weiter unten: Marburg. Die bleibulle ist abgefallen.]

157. Papst Alexander IV. bestimmt auf fünf Jahre, dass solche, welche 15 gelobt haben, die kirche des deutschen hauses in Marburg, in der die heilige Elisabeth begraben liegt, zu besuchen, sich jedoch an der ausführung ihres vorsatzes gehindert sehen, von ihrem gelübde frei sein sollen, wenn sie eine entsprechende summe zur vollendung des baues der kirche beitragen. Anagni 1258 nov. 22.

20 Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . preceptorи et fratribus hospitalis sancte Marie Teuthonicorum in Marpurg Maguntine dyocesis salutem et apostolicam benedictionem. Favoris nostri provenire decet auxilio, ut que digne seu juste cupitis, libere optinere possitis. Hinc est, quod nos vestris supplicationibus annuentes, si aliqui voventes 25 vestram personaliter ecclesiam visitare, in qua corpus beate Elizabeth, prout accepimus, requiescit, illuc venire nequeant debilitate aut infirmitate corporis vel aliis impedimentis legitimis prepediti, eos auctoritate presencium a votis hujusmodi reddimus absolutos, dummodo expensas, quas ipsi propter hoc essent facturi veniendo ad dictam ecclesiam, mo-30 rando ibidem et redeundo ab ipsa, labore itineris nichilominus compen-sato, vobis pro consumenda ipsius ecclesie sumptuosa fabrica largiantur; presentibus post quinquennium minime valituris. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 35 omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

1258
nov. 22.

Datum Anagnie, x. kalendas decembbris, pontificatus nostri anno quarto.

Aus der unter nr. 154 bezeichneten copie.

158. Papst Alexander IV. schreibt den bischöfen und prälaten in Oesterreich, dass er allen, welche zur vollendung der kirche des deutschen hauses in Marburg beisteuern, ablass verliehen habe, und fordert sie auf, die abgesandten des genannten hauses beim einsammeln von beiträgen zu unterstützen. Anagni 1258 nov. 27. 5

1258 nov. 27. Alexander episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatis per Austriam constitutis, ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Pro reverentia beate Elisabeth, cuius corpus in ecclesia dilectorum filiorum . . preceptoris et fratrum hospitalis sancte Marie Theotonicorum in Marbure Maguntine diocesis venerabiliter requiescit, nostras eisdem concessimus litteras continentes, ut universi Cristi fideles, qui pro venusta et sumptuosa fabrica ipsius ecclesie consumanda eis manum porrexerint adjutricem, certam peccatorum suorum veniam consequantur. Cum autem 15 digne velimus, ut dictis preceptoris et fratribus de litteris eisdem fructus proveniat affectatus, universitatem vestram attente rogandam duximus et monendam per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus provide attentes, quod particeps mercedis efficitur, qui bonorum coadjutor operum invenitur, nuntios dictorum preceptoris et fratrum litteras hujusmodi 20 deferentes pro apostolice sedis et nostra reverentia favorabiliter admittatis, concedentes sibi litteras vestras ad rectores et clericos ecclesiarum subjectarum vobis, ut in suis ecclesiis convocato populo dictos nuntios verbum exhortationis pro colligendis helemosinis ad opus supradicte fabrice juxta tenorem dictarum litterarum nostrarum proponere sine aliqua 25 difficultate aut contradictione permittant et alias eos favore benivolo prosequantur, ita quod ipsi super hoc possint prosperari facilius et nos vobis exinde speciales gratias referamus.

Datum Anagnie, v. kalendas decembris, pontificatus nostri anno quarto. 30

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). In der rechten ecke des umgelegten unteren randes steht: B. Parm., unter demselben links ein von einem langen s durchschnittenes rundes s und auf der rückseite: sancta + Maria. Die bleibulle hängt an hanfschnur. — Vier gleichlautende ausschreiben ergiengen am selben tage an die bischöfe und prälaten per Alamaniam, per Boemiam, per Vngariam und per 35 Polonię. Ende des vorigen jahrh. nach den originalen gefertigte abschr. in Marburg (deutsch.). — Von der in der urk. erwähnten indulgenz für die Elisabethenkirche zu Marburg hat sich nur der folgende, in der unter nr. 154 bezeichneten copie befindliche extract erhalten: „Dominus Alexander papa quartus omnibus vere penitentibus, qui ad fabricam beate Elizabeth in Marpurg manum porrexerint adjutricem, centum dies de injuncta sibi penitentia relaxat.“

159. [um 1259 — 1267]¹⁾.

Hermannus scultetus Geylenhusensis, Jutta uxor sua. Bona, que nos c. 1259
 contingebant in villa Quenenbach, vendidimus Richolfo dicto de Brath civi
 Wetflariensi. Et ut evidens sit nostra vendicio, has litteras sigillo civitatis
 5 Geylenhusen procuravimus communiri. Nos Heinricus filius Anshelmi,
 Anshelmus Ineptus, Conradus de Fulda, Hartmannus de Ecka, Hartmu-
 dus de Cram, Ludewicus de Orbaha, Bertoldus Fuzechinus scabini, Sifri-
 dus de Büchesecke, Fridericus de Ecka cives Geylenhusenses renuncia-
 cioni de memoratis bonis per Hermannum scultetum et Juttam uxorem
 10 ejus rite facte testimonium perhibemus.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

160. 1259 nov. 17.

Ego Conradus dictus Wiza de Vridehelmesdorf pari consensu . . uxo-
 ris mee et filiorum meorum renunciavi omni juri, quod adversus fratres
 15 hospitalis Jherosolimitani pro quibusdam bonis me asserebam habere,
 uno filiorum meorum excepto, pro quo dominus Her. plebanus de Anzevar
 coram suis parochialibus ejusdem ville infradictis respondere promisit,
 si dictus filius meus prefatos fratres in posterum molestare presumat.

Acta sunt hec hiis presentibus: Conrado de Bichene, Henrico dicto
 20 Haka, Wernhero dicto Schübel, Andrea, Dammone de Alenhusen, Hen-
 rico de Lare, militibus; Senando sculteto in Marthburg, Gumberto dicto
 Oze, Wideraldo et Volperto de Lare, Ditmaro de Gozfelden, Siffrido
 sculteto de Bydenkap, Wigando Schinebeino, Henrico Lantgratio, Con-
 rado Vurstenbendil, Mengoto de Gozfelden, Hermanno plebano in Anzen-
 25 var; et hiis parochialibus ejusdem loci, videlicet Echehardo, Petro pisca-
 tore, Lüdewico filio Azonis, Rudolfo, Heinrico Heimbürge, Burcardo,
 Hermanno campanario, Wilhardo, Heinrico, Henrico dicto Cisa. Ne au-
 tem super hujusmodi aliquis dubitacionis scrupulus valeat exoriri, presens
 scriptum inde confectum tam ego quam fratres predicti sigillo civitatis
 30 Marthburgensis rogavimus communiri. Huic etiam facto interfuerunt fra-
 tres ejusdem hospitalis, videlicet frater Her. commendator de Anzenvar,
 frater Thomas commendator de Wisentvelt, frater Hartmannus sacerdos,
 frater Wolframus.

1) Der schultheiss Hermann erscheint 1259 — 1267. 1258 ist noch Friedrich und 1272
 35 bereits Berthold schultheiss. Vgl. nr. 200. Gudenus Codex 1, 667. 743 und 2, 128. Wenck
 Hess. Landesgesch. Urkb. 2, 184. 189. Baur Urkb. d. Klosters Arnsburg nr. 89. Simon
 Gesch. d. Hauses Ysenburg u. Büdingen 3, 21. 23. 24. Böhmer Cod. dipl. Moenfrancofurt.
 137. Da Hermanns Familienname bei Baur Wuzenken lautet, so wird man an die Geln-
 häuser Familie der Fuzechen denken und bei Böhmer statt Unyzeichen Uuyzeichen
 40 lesen müssen.

Actum anno domini m. cc. lix., xv. kalendas decembbris.

Aus nr. 138 (139) des Marburger copialbuches in Wien.

161. Das stift Fulda und das deutsche haus in Marburg einigen sich über gütter zu Abenheim und Dienheim. 1260.

1260.

Von dieser verlorenen urk. findet sich in Marburg (Fulder archiv) nur fol. 5
gendes regest: „Litera compositionis inter monasterium Fuldense et domum
Theutonicam in Marpurgk super bonis in Abenheim et Dynheym. Datum anno
1260.“

*162. Die eheleute Rupert und Bertha von Roseldorf schenken ihre
güter daselbst dem deutschen hause zu Marburg.*

10

Amöneburg 1260 febr. 3.

1260
febr. 3.

Universis Cristi fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quos pre-
sens scriptum pervenerit, Rupertus dictus de Rorstorf notum facio, quod
ego et uxor mea Bertha sano ducti consilio ob reverentiam Jhesu Christi
ac honorem ejusdem matris virginis gloriose bona nostra sita in Roseldorf 15
Moguntine diocesis, videlicet domos, areas, ortos, agros, silvas, prata,
cum omnibus suis pertinentiis ac aliis quibuscunque possessionibus mobi-
libus et immobilibus, que nunc habemus vel in futuro per dominicam pro-
videntiam poterimus adipisci, fratribus domus Theutonice in Marpurg in
puram ac perpetuam elemosinam donamus, conferimus et tradimus cum 20
vero rerum dominio possidenda, promittentes firmiter, quod domicilium
sive mansionem nostram de loco ad locum transferre non possumus sine
ipsorum fratrum consilio et favore. Ipsi vero fratres nostro grato occur-
rentes assensu presentibus protestantur, quod, si quem ex nobis premori
contingat, superstes, si duxerit acceptandum, in consortium eorundem 25
fratrum pure propter deum favorabiliter admittatur. In cuius rei testimo-
nium presentem litteram ipsis damus sigilli civitatis in Ameneburg ad
peticionem nostram munimine roboratam. Hujus rei testes sunt: Gerhar-
dus viceplebanus; Ludewicus de Seleheim, Jacobus frater suus, Gerhar-
dus Monetarius, Wigandus de Lettersteden, Heinricus de Heistincheim, 30
Helewicus de Seleheim, Gunterus de Marpurg, scabini in Ameneburg.